

भारत सरकार  
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 1023  
उत्तर देने की तारीख 29 जुलाई, 2024  
सोमवार, 7 श्रावण, 1946 (शक)

पीएमकेवीवाई के अंतर्गत बजट आबंटन

1023. श्री वरुण चौधरी:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान प्रधान मंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) के अंतर्गत आवंटित और उपयोग किए गए बजट का वर्ष-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त योजना के अंतर्गत चल रहे कार्यक्रमों का ब्यौरा क्या है;
- (ग) विगत पांच वर्षों के दौरान इस योजना के अंतर्गत राज्य/वर्ष-वार कितने व्यक्तियों ने पंजीकरण कराया है और प्रशिक्षण प्राप्त किया है; और
- (घ) विगत पांच वर्षों के दौरान राज्य/वर्ष-वार कितने व्यक्ति स्वरोजगार में लगे हैं अथवा प्रशिक्षण के पश्चात् नौकरी प्राप्त कर चुके हैं?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)  
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) विगत पांच वर्षों के दौरान प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) के अंतर्गत आवंटित और व्यय किए गए बजट का विवरण नीचे दिया गया है:

वित्त-वर्ष	आबंटन (करोड़ रुपए में)	व्यय (करोड़ रुपए में)
2019-20	1,749.22	1,613.26
2020-21	1,534.39	1,514.76
2021-22	1,438.00	1,043.21
2022-23	739.26	233.26
2023-24	920.00	502.00

(ख) कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) भारत सरकार, कुशल भारत मिशन (सिम) के अंतर्गत अपनी प्रमुख स्कीम, प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) को कार्यान्वित कर रहा है। पीएमकेवीवाई के दो प्रशिक्षण घटक अर्थात् अल्पावधि प्रशिक्षण (एसटीटी) और पूर्व शिक्षण मान्यता (आरपीएल) हैं। पीएमकेवीवाई-एसटीटी के अंतर्गत, उम्मीदवारों को देश भर में सूचीबद्ध प्रशिक्षण केन्द्रों (टीसी) के माध्यम से अल्पावधि पाठ्यक्रमों में प्रशिक्षित किया जा रहा है, जबकि पीएमकेवीवाई-आरपीएल घटक के तहत, व्यक्तियों को पूर्व शिक्षण अनुभव या कौशल आकलन किया जाता है और उन्मुखीकरण या ब्रिज कोर्स के माध्यम से उन्हें प्रमाणित किया जाता है।

(ग) विगत पांच वर्षों के दौरान पीएमकेवीवाई योजना के अंतर्गत पंजीकृत और प्रशिक्षण प्राप्त करने वाले व्यक्तियों की राज्य/वर्ष-वार संख्या अनुबंध-I में दी गई है।

(घ) विगत पांच वर्षों के दौरान स्व-रोजगार प्राप्त करने वाले या प्रशिक्षण के बाद नियोजित होने वाले व्यक्तियों की राज्य/वर्षवार संख्या अनुबंध-II में दी गई है।

दिनांक 29.07.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1023 के भाग (ग) के उत्तर के संदर्भ में

पिछले पांच वर्षों के दौरान पीएमकेवीवाई स्कीम के अंतर्गत पंजीकृत और प्रशिक्षण प्राप्त करने वाले व्यक्तियों की राज्य/वर्ष-वार संख्या

क्र.सं.	राज्य	वित्त वर्ष 19-20		वित्त वर्ष 20-21		वित्त वर्ष 21-22		वित्त वर्ष 22-23		वित्त वर्ष 23-24	
		पंजीकृत	प्रशिक्षित	पंजीकृत	प्रशिक्षित	पंजीकृत	प्रशिक्षित	पंजीकृत	प्रशिक्षित	पंजीकृत	प्रशिक्षित
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	2,688	1,259	147	1,464	777	613	370	310	1,568	668
2	आंध्र प्रदेश	1,70,636	1,05,667	7,100	66,404	15,241	13,199	7,502	5,798	63,422	32,476
3	अरुणाचल प्रदेश	35,972	15,700	31,601	51,991	7,930	8,884	2,340	667	14,888	4,143
4	असम	3,36,461	1,98,896	2,27,325	3,62,506	24,811	24,517	8,556	8,721	1,18,294	38,458
5	बिहार	2,40,779	1,91,902	64,881	96,288	31,649	47,643	13,342	12,213	83,943	23,854
6	चंडीगढ़	11,722	9,507	782	3,834	1,057	893	270	491	1,087	330
7	छत्तीसगढ़	62,260	46,548	4,223	16,151	8,432	9,495	5,277	4,356	18,295	8,321
8	दिल्ली	2,01,768	1,46,205	6,971	55,121	15,522	19,965	4,360	2,262	19,067	10,696
9	गोवा	6,526	4,300	451	1,709	540	604	-	176	443	183
10	गुजरात	2,03,583	1,55,195	11,549	48,489	26,752	35,001	8,226	6,503	60,984	20,069
11	हरियाणा	2,13,289	1,75,386	5,531	54,719	24,140	18,191	13,268	8,963	76,077	27,584
12	हिमाचल प्रदेश	59,519	48,870	3,053	15,612	10,995	8,724	2,982	3,539	20,177	5,324
13	जम्मू और कश्मीर	1,71,809	1,22,659	4,280	58,927	29,272	21,339	11,568	7,352	1,03,733	28,871
14	झारखंड	1,52,044	1,20,103	6,133	15,452	13,241	34,233	5,013	5,302	32,296	8,820
15	कर्नाटक	2,17,053	1,65,247	11,496	53,066	28,348	23,153	5,045	8,410	57,366	13,104
16	केरल	1,06,840	78,523	5,193	31,077	16,533	12,968	4,111	5,673	19,063	8,826
17	लद्दाख	1,128	1,937	118	181	991	731	330	246	1,189	445
18	लक्षद्वीप	150	60	120	90	-	120	-	-	120	-
19	मध्य प्रदेश	3,00,336	2,23,483	33,399	95,403	48,287	46,659	17,841	21,345	2,64,951	34,906
20	महाराष्ट्र	7,60,649	6,37,002	15,222	1,48,352	49,479	39,864	17,695	14,913	92,844	35,688
21	मणिपुर	43,557	28,962	23,414	34,540	5,489	6,424	3,251	1,146	15,220	2,879
22	मेघालय	18,147	11,999	9,974	17,769	4,197	3,406	265	1,245	9,872	2,503
23	मिजोरम	12,982	10,837	7,170	11,433	5,146	4,742	1,591	1,162	6,381	3,559
24	नगालैंड	24,113	17,364	6,615	14,399	5,591	4,184	649	1,803	9,304	3,831
25	ओडिशा	3,01,065	2,39,050	12,097	68,828	21,006	12,645	10,694	12,116	44,370	21,633
26	पुदुचेरी	8,329	7,172	1,354	3,241	1,750	1,622	769	689	3,320	1,586
27	पंजाब	1,44,497	97,681	11,474	57,054	18,645	18,539	5,879	7,568	1,05,884	12,175
28	राजस्थान	5,18,614	4,46,900	38,835	97,822	27,373	38,511	5,329	9,232	2,48,430	23,676
29	सिक्किम	5,493	5,123	2,395	3,634	1,447	1,322	2,299	381	4,333	2,802
30	तमिलनाडु	2,48,630	1,85,108	6,824	72,404	34,879	29,057	15,893	8,029	93,585	34,521
31	तेलंगाना	1,38,763	1,08,145	7,836	33,999	16,994	13,107	5,410	8,040	33,581	15,440
32	दादरा और नगर हवेली	4,224	5,338	250	222	33	252	388	31	1,550	301
33	& दमन और दीव	72,158	50,388	24,083	46,676	6,002	4,490	1,891	1,608	17,995	5,081
34	त्रिपुरा	8,21,742	6,56,829	60,836	2,39,286	60,740	69,015	33,732	25,568	3,92,202	72,701
35	उत्तर प्रदेश	89,510	68,250	3,299	29,412	11,739	10,522	4,012	2,942	45,228	11,658
36	उत्तराखंड	2,29,515	1,77,880	9,608	53,221	23,156	31,406	8,768	12,370	51,681	25,712
	<b>योग</b>	<b>59,36,551</b>	<b>45,65,475</b>	<b>6,65,639</b>	<b>19,60,776</b>	<b>5,98,184</b>	<b>6,16,040</b>	<b>2,28,916</b>	<b>2,11,170</b>	<b>21,32,743</b>	<b>5,42,824</b>

दिनांक 29.07.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1023 के भाग (घ) के उत्तर के संदर्भ में

पिछले पांच वर्षों के दौरान प्रशिक्षण के बाद स्वरोजगार प्राप्त करने वाले या नियोजित होने वाले व्यक्तियों की राज्य/वर्ष-वार संख्या

क्र.सं.	राज्य	वित्त वर्ष 19-20	वित्त वर्ष 20-21	वित्त वर्ष 21-22	वित्त वर्ष 22-23	वित्त वर्ष 23-24
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	124	-	-	-	-
2	आंध्र प्रदेश	27,072	8,580	9,889	333	423
3	अरुणाचल प्रदेश	2,994	2,775	6,125	2,538	88
4	असम	24,539	10,782	12,304	5,238	27
5	बिहार	38,575	11,640	15,880	2,855	-
6	चंडीगढ़	1,815	2,120	434	73	-
7	छत्तीसगढ़	11,340	1,444	582	730	594
8	दिल्ली	12,718	7,593	3,743	212	-
9	गोवा	198	17	91	-	-
10	गुजरात	35,909	11,324	2,122	1,307	13
11	हरियाणा	33,021	8,306	4,071	171	-
12	हिमाचल प्रदेश	12,604	2,050	1,583	576	-
13	जम्मू और कश्मीर	13,782	8,153	2,229	1,777	275
14	झारखंड	9,898	1,638	2,620	1,074	-
15	कर्नाटक	21,533	5,244	6,337	134	-
16	केरल	9,145	1,214	3,096	836	76
17	लद्दाख	879	68	-	119	-
18	लक्षद्वीप	-	-	-	-	-
19	मध्य प्रदेश	61,583	16,576	13,423	4,218	704
20	महाराष्ट्र	25,669	9,447	8,152	524	68
21	मणिपुर	6,673	4,804	3,085	540	-
22	मेघालय	3,402	1,963	5,376	2,120	-
23	मिजोरम	6,630	1,512	1,630	116	-
24	नगालैंड	881	2,837	763	376	-
25	ओडिशा	19,846	3,800	4,211	317	-
26	पुदुचेरी	5,692	2,291	1,205	69	-
27	पंजाब	31,262	17,974	9,794	890	-
28	राजस्थान	35,508	18,402	14,801	2,786	-
29	सिक्किम	1,477	1,480	990	165	-
30	तमिलनाडु	37,063	6,304	4,004	1,326	-
31	तेलंगाना	21,680	6,781	5,289	417	-
32	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	1,877	247	32	-	-
33	त्रिपुरा	4,509	1,903	2,780	1,499	-
34	उत्तर प्रदेश	94,334	31,967	20,975	4,964	147
35	उत्तराखंड	18,294	9,218	3,971	426	-
36	पश्चिम बंगाल	34,145	7,459	5,465	768	-
<b>योग</b>		<b>6,66,671</b>	<b>2,27,913</b>	<b>1,77,052</b>	<b>39,494</b>	<b>2,415</b>